
       

平 成 19 年 10 月 18 日 
各  位 
 

会社名 株 式 会 社 クインランド  
代表者名 代表取締役 岩田 昌之 
（ｺｰﾄﾞ番号 2732 大証ヘラクレス） 
問合わせ先 取締役執行役員 CFO 経理財務部長 小林 勝彦

電話番号 078（858）5730 
 

 
民事再生手続開始の申立てに関するお知らせ 

 

 当社は、平成 19 年 10 月 18 日開催の取締役会において、東京地方裁判所に申し立てておりまし

た特定調停事件（平成 19 年（特ノ）第 13 号・第 14 号）を取り下げるとともに、民事再生手続開

始の申立てを行うことを決議し、同日、大阪地方裁判所に申立てを行い、受理されますとともに、

同日付にて同庁より保全管理命令が発令されましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 関係する皆様におかれましては、多大なるご迷惑とご心配をお掛けする事態となりましたこと

を衷心よりお詫び申し上げます。今後は、裁判所及び保全管理人の指導監督のもと、再生手続を

遂行して参る所存ですので、何卒ご理解とご支援を賜りますよう、伏してお願い申し上げます。 

 
記 

 

1. 民事再生手続開始の申立てに至った経緯 

当社は、平成 8 年 5 月に設立して以来、自動車買取専門店および中古車販売店の運営をは

じめ、インターネットを利用した自動車売買業等を経て、平成 12 年からは、Web サイトの構

築・製作支援のコンサルティング業務に本格的に参入し、DMES【デジタル・マーケティング・

エンジニアリング・サービス】事業を中心にして事業を展開してまいりました。 

しかしながら、平成 17 年 6 月決算以降、更なる業容拡大と新規事業進出を企図し、積極的

なＭ＆Ａ戦略を推進する過程において投下した資金の回収が予定どおりに進まなかった結果、

有利子負債が固定化し、財務状況を圧迫する状況に陥りました。 

これに対し、当社は、平成 18 年 7 月期決算以降、周辺事業の整理と DMES 事業への経営資

本の集中、並びに子会社及び資産の売却による借入金圧縮を中心として財務健全化に向けた

施策に取り組んでまいりました。 

また、平成 19 年 3 月には、金融機関を対象といたしまして、東京地方裁判所に特定調停手

続の申立てを行い、事態の打開を試みましたが、合理的な弁済計画案を提出するには至りま

せんでした。 

以上のような状況の下、自力での事業継続は困難との判断に至り、やむを得ず、今般の民

事再生手続開始の申立てに至ったものであります。 
 



2. 負債総額（平成 19 年 10 月 17 日現在） 

約 203 億円（うち、有利子負債 176 億円） 

 

3. 今後の見通し 

   今後につきましては、裁判所及び保全管理人である佐々木豊弁護士の指導監督のもと、金

融機関、取引先をはじめとする関係各位のご支援とご協力を賜りながら、事業の円滑な遂行

に努め、信用回復と事業再建に向けて、当社一丸となって努力してまいる所存であります。 

   皆様には多大なご迷惑をお掛けいたしましたことを重ねてお詫び申し上げるとともに、今

後の当社の再建に何卒格別のご理解とご協力を賜りたく、伏してお願い申し上げる次第であ

ります。 

 

4. 民事再生手続開始の申立に伴う弊社株式の取扱いについて 

   ニッポン・ニュー・マーケット－「ヘラクレス」に関する有価証券上場規程の特例第 18

条の 2 第 1 項に規定する再建計画等の審査に係る申請については、行わない方針です。 

 

（ご参考） 

1. 申立の概要 

① 申立日   平成 19 年 10 月 18 日 

② 事件番号        大阪地方裁判所 平成 19 年（再）36 号 

③ 保全管理人       佐々木豊 弁護士 

④ 保全命令の内容     平成 19 年 10 月 17 日までの原因に基づく債務の弁済禁止等 

 

 

2. 会社の概況 

① 名称          株式会社クインランド 

② 本店所在地       神戸市東灘区向洋町中六丁目 9 番地 

③ 代表取締役       吉村一哉（代表取締役会長）岩田昌之（代表取締役社長）      

④ 設立年月日       平成 8 年 5 月 

⑤ 資本の額        69 億 5014 万 4055 円 

⑥ 債権者数        154 名 

金融関係    26 社 

取引関係    99 社 

リース関係   14 社 

その他     15 名 

⑦ 従業員数        88 名（平成 19 年 9 月 25 日現在） 

 

以 上 
 
 
 



本件に関するお問い合わせ先 
 本件に関するお問い合わせにつきましては、全て神戸本社経営管理部にて真摯に対応させていただ

きますので、株主様、お取引先、メディア各位その他関係者様におきましては、下記連絡先までお問

い合わせいただけますようお願い申し上げます。 

 

〔経営管理部 IR 室 専用フリーダイヤル〕 

０１２０－６１６－１７７ 

（土日祝祭日を除く１０：００～１９：００） 
上記の時間帯以外は、０７８－８５８－５７３０（代）までお願いいたします。 


